rum: hoc est virginum munus. & quicquid est extīmū in ecclēsia: tall fructū peruenire demonstratur ad p̄mū/ sicut dicit apostolus. De reliquo reposita est michi corona iustitiae: quam reddet michi dominus in illa die iustus iudex. Orbis ipse terrarum hoc scemate fertur ambiti: cōlū in īnumeris autho-  
rib⁹ legimus esse conuexum/stellas videmus sphaera rotun-  
ditate fulgentes / solem ipsum circuli pulchritudine radiare. Lunam quoq̄ certum est in hanc ventre formam: quando no-  
scitur esse perfecta. Et ideo consyderemus cūlus hęc persona sit meriti/ cuius elegantia comprobetur: vt in hoc calculo posita esse v̄deatur/ qui et p̄miorū īgentium continet dignitatem/ & creaturārum cōlestium portat imaginem. Pudet enim dicere peccatis obnoxium: centenarij numeri focūditate pro-  
iectum. & quod sanctorū diximus meritis applicatum: indi-  
gno michi fuisse collatum. Hęc Cassiodorus. Quocirca in scri-  
pturis id plerumq̄ obseruatum compriemus: remunerationē & p̄mīa cōlestia centenario numero explicari, vt apud Mat-  
theum capite decimonono. Et omnis qui reliquerit domum vel fratres aut sorores / aut patrem aut matrem / aut yxorem aut filios/ aut agros propter nomen meum: cētuplum accipiet & vitam āternam possidebit. Et apud Marcum capite decimo.  
Amen dico vobis / nemo est qui reliquerit domum aut fratres aut sorores / aut patrem aut matrem / aut filios aut agros/ propter me & propter euāgeliū: qui non accipiet centesimū nunc in tempore hoc: domos & fratres & sorores/ & ma-  
tres & filios/ & agros cum persecutionib⁹: & in sēculo futuro  
3 vitam āternam. Demum tertio loco centenarius numerus: fructum & dignitatem virginalis candoris frequenter nobis explicat. q̄ quanto centenarius numerus trigenarū et se-  
xagenarū exuperat: tanto virginitatis status nuptialem qui per trigenarium / & vīdualem qui per sexagenarium dī-  
ctus est significari: pr̄stabilitate vincit ac transcendent. vt merito illi centesimus respondeat fructus: ex semine in ter-  
ram bonam iacto enascens. Attestatur idipsum beatus Hiero-  
nymus: in primo libro contra Iouianum dicens. Centesimus & sexagesimus & tricesimus fructus/ quis de vna terra & de vna semente nascatur: tamen multum differt in numero. Triginta namq̄ referuntur ad nuptias. nam & ipsa digitorū coniunctio quasi molli osculo se complexans & foderās: maritū p̄ingit & contigem. Sexaginta vero ad vīduas: eo q̄ in angustia & tribulatiōne sint positae/ vnde & superiori digito deprimuntur, quantoq̄ maior est difficultas/experte quoddā vo-  
e. illij.

2. Timo. 4.

Matth. 19.

Marcl. 10.

Hierony-  
mus,

Iuptatis illecebris abstinere: tanto malus & premis. Porro censimus numerus (diligenter queso lector attende) de sinistra transferit ad dextram & h[ic]dem quidem digitis sed non eadem manu/ quibus in leua nuptiae significant & videtur: circulum faciens/ exprimit virginitatis coronam. Verum quoniā haec beati Hieronymi verba (sicut & pleraque alta sanctorum patrum prius posita dicta) plene intelligi non possunt: sine regula & arte numerandi & quosque numeros explicandi per digitorum situs/ inflexiones atque certas quasdam positiones / ab antiquis olim obseruata: idcirco in calce huius opusculi / hunc modum & ritum numerandi priscorum paucis explicabimus. ut quae per illius ignorationem abstrusa sunt & intellectus imperusa: eo ad aperto ac cognito euadant dilucida.

**C**Quid centesimus duodecimus numerus/ itidem & post centenarium vicesimus: mysticum signent. Cap. XXXII.

112

Entenatrum vero consequens duodenarius: idem fere designat quod ante centenarium duodenarius / sed exuberanter atque augustius: totam scilicet sanctorum in coelesti ciuitate multitudinem atque frequentiam. Ut enim centenarum antecedens duodenarius: praecipios sanctae sion & ecclesiae presentis patres complectitur/ sanctos inquam prophetas & apostolos: haud secus ex affectione centenarii accrescens duodenarius/ sacram illam supernam Hierusalē & clutum coelestium coprahendit coetum: totamque illam foelicissimae regionis curiam. Quod vel ex Cassiodori patet sententia: in explanatione psalmi centesimi duodecimi dicentis. Vehementer admiror/ quotiens istum numerum reperio: ingentium sacramentorum honore plenissimum. Ipse enim calculus apostolos complectitur/ ipse Israeliticum populum diuisit in tribus: futuram illam (sicut pater Hieronymus ait) significans beatitudinem duodenaria quantitate distingui. Verbi gratia. ut primū locum habeant apostoli/ secundū prophetæ/ tertīū martyres/ quartū infantes post baptismum rapti/ quintū virgines/ sextum vere possidentes. ut sic usque ad duodeci partes per diuersas meritorum distantias gaudeatur. Hoc tangere videtur apostolus cum dicit. Alta claritas solis/ alta claritas lunæ/ alia claritas stellarum. Et alibi. Stella ab stella differt in claritate. Sic erit & resurrectio mortuorum. Quapropter iste psalmus post centesimum duodenario numero constitutus/ futuræ nobis beatitudinis ima-

Cassiodor.

1. Corin. 15

ginem compromittit: quando ad illam æternę latitatem similitudinem / fugiter dominum a pueris praecipit esse laudandum. 120  
**C**aeterum centesimus vicesimus numerus/ a scripturis inuenitur itidem saepius frequetatus: ob occultam mysterij quod continet significantiam. Imprimis enim designat tempus pœnitentiale concessum hominibus: a prima denunciatione delendi generis humani usque ad tempus diluvii facti sub Noe. quæadmodum sextum Geneseos caput enarrat dixisse deum. Non permanebit spiritus meus in hoste in æternū: quia caro est. Eruntque dies illius centum viginti annorum. usque ad diluvium scilicet: ad agendam pœnitentiam. Quod liquido declarat Hieronymus (ut eo affert loco glosa ordinaria) dicens. Ne autem deus videatur crudelis/ quia locum pœnitentiae non dedit: adiungit/ erunt dies illius certum viginti anni. Non enim intelligitur prædicti esse anni vite humanæ: cum post inueniatur homo amplius vixisse. sed intelligitur ante annos viginti quod inciperet arca fieri (quæ facta legitur centum annis) deum ad Noe hoc dixisse/ pronunciando diluvium. non vitæ humanæ deinceps futuræ præscribendo spaciū: sed eorum quos erat diluvio deleturus. Hec Hieronymus.

2

**C**Secundo idem numerus centenarius & vigenarius/ typū figuræ veteris & nouæ legis præfert: eorumque qui in utroque testamento legis & euangelij precepta implere laborant. quia ab uno ad quindecim continua serie sumptorum numerorum aggregata summa: cōficit centū viginti. Quindenarius autem/ utriusque gerit testamenti significationem: quod ex septenario & octonario simul confundit exurgit. quorum hic ad nouum testamentum propter dilectionis: ille vero ad vetus pertinet propter sabbatum. Cōprobatur idipsum glosa ordinaria: explicans locum illum tricenni quarti capituli deuteronomij. Moses centū & viginti annorum erat quando mortuus est. Vbi dicit. Si ab uno per naturalem ordinem usque ad quindecim: singulorum numerorum summas coniunxeris/ unum scilicet & duo & tria & deinceps: centū viginti fiunt. Quindenarius vero: ex septem & octo conficitur. Septem ad sabbatum refertur/ octo ad circumcisionem: quia octaua dicitur circumcidetur puer. Si vero ad nouum testamentum respicias: habes septem dona spiritus sancti/ & in octauo resurrectionem Christi. Centum viginti ergo eos significant: qui vel in veteri vel in novo testamento/ legis & euangelij precepta implere student. Similiter in actis apostolorum capite primo/ cum describitur surrogatio & ascriptio sancti Matthie in numerum apostolorum loco Iude proditoris: ait Lucas. Erat autem turba hominum simul fere centum viginti. Quod expotens Rabanus in glosa

Genc. 6.

Hierony-  
mus.

Cap. II.

Deute. 34.

Actu. 1.

Signi.

Rabanus. sa ordinaria dicit. Hic numerus centum viginti: congruit etiam Mosis. vt sicut sub hoc numero Mose defuncto / Ihesus successit: qui populum in terram promissionis induxit. sic veteri legi in ecclesia principatus Christi successit: verum Israel dicens ad regnum coeli. Iste etiam numerus ab uno usq; ad quindecim crescit: habens septem & octo typum nouae & veteris legis. Oportebat enim vt sacramentum quod legislator in annis exhibuit: hoc gratiae predicatores in numero designarent. ¶ Tertio loco 3 numerus centesimus vicesimus quem explicamus: aeternam saeculorum beatitudinem in futura vita designat/ propter habitudinem eius ad quindenarum iam expressam/ vita venturi saeculi designatiuum. Nempe septenarius & octonarius quindenarius partes: placidam coelestis patriae quietem insinuant. hic quidem corporum requiem in resurrectione ultima( quam signat) venturam. ille vero: quietem animarum iam corpore solutarum. Attestatur hoc gloria ordinaria in explanatione supradicti loci de cetero Mosis in qua mortuus est: ex deuteronomio adducti/ dicens.

Deute. 34. Qz Moses centum & viginti annorum erat quando mortuus est: hoc significat tam eum q; ceteros patres veteris testamenti post perfectionem mandatorum del quae est in duob; praeceptis charitatis/ per gratiam Christi & sanguinis redemptions/ aeternam quietem & futuram vitam aptos esse. Centum viginti sunt anni legislatoris: quo numero confirmata est altitudo Salomonici templi. Primitiva quoq; ecclesia post passionem & resurrectionem dominicae ascensionem: hoc numero virorum gratia spiritus sancti accepit. Quindecim namq; qui ex septem & octo constant/ fueram vitam significant: quae nunc geritur in sabbato animatum/ perficitur autem in resurrectione corporum. In trigonum quoq; quindenarius ductus/ id est cum partibus suis annumeratus: efficit centum viginti. Apte ergo/ centenario & vicenario electorum beatitudo in futura vita signatur: & tertium domus dei cænaculum consumatur, quia post fidelium labores/ post requietem animarum: plena ecclesiæ felicitas in resurrectione gloria complebitur. Porro hoc loco/ tertium domus dei cænaculum: centenario & vicenario refertur consumatum/ & paulo superius eo numero dicitur fusse confirmata altitudo Salomonici templi: quoniam vt secundus habet liber Paralipomenon capite tertio/ altitudo domus domini ædificata a Salomone: centum viginti cubitorum erat.

¶ Quid mysterij centenarius et quinquagenarius / centenarius itidem & post quinquagenarum ternarius: in scriptis habeant.

CAP.XXIII.

Nume.

34.

Entenari autem & quinquagenari numeri in scriptis admmodum sacratus habetur & mysticus: propter psalmorum numerum & certam quantitatem/ quam summa sua complectitur. Sunt enim (vt norunt omnes) centum & quinquaginta psalmi: diuinorum mysteriorum referuntissimi/ & spiritu sancto dicti ante descripti, qui sub quotidianas deo laudes persolutus/ ut per tenuitatem nostra illos supernos ciues imitemur saltem in umbra & remota imagine: qui habitant in domo domini/ & in saeculorum assida psalmodia sunt ipsum laudaturi. De quo nomine psalmorum numero: Cassiodorus in calce expositionis psalmi septuagesimi ita disserit. Patres nostri psalmorum numerum in veteris ac noui testamenti sacramentis ita considerunt esse diuidendum. Septem scilicet decades/ ponentes in sabbatum: quod ad primam illam pertinet sine dubitatione culturam. Octo vero / nostro tempori deputantes: qui resurrectionem domini per singulas hebdomadas die octaua veneramur. Ideoq; per utramque suppurationem: vetus & nouum testamentum sacratus iste numerus dinoscitur continere psalmorum. Quod enim centum quinquaginta possunt in numero singulorum: hoc valent significare quindecim decades in ordine deniarum. eoq; fit ut calculus iste psalmorum: nouo & veteri testamento competenter aptetur. Idem quoq; in explanatione psalmi centesimi quinquagesimi: de eodem psalmorum numero ita pertractat. Hic (inquit) totus ordo psalmorum/ quantum humanum ingenium vestigare præualuit: dupliciti mysterio noscitur esse decursus. Primum. sicut auctoritate patrum dictum est: noui & veteris testamenti sacramenta complectitur. Septem quippe decades referuntur ad sabbatum: quod ad primam illam pertinet sine dubitatione culturam. Octo vero/ nostro tempori deputantur: qui resurrectione domini die octaua/ pia deuotione veneramur. Secundo quoq; domino largiente prospexitus: q; ceterum quinquaginta diebus superducto diluui/ criminibus suis terra diluta est. Sic psalmorum spiritualis abyssus/ peccatis inquinata corda mortali: usq; ad iudicij temporis perpetua emundatione purificat. & fit nobis ex ipso salutare diluui: quod nostrum sensu delictis sordidum reddit ablutum. Hæc Cassiodorus.

150

Psal. 8;

Cassiodor

Gene. 7.

contextum (etsi diffusus admodum sit & prolixus) hic subiecim⁹:  
quoniam ad precedentium itidem & praesentiū que in manib⁹  
sunt corroborationem/admodum conferunt. Primum (inquit)  
Augustin⁹ quindenarius numerus/ex quo iste centum & quinquaginta  
quindenarius numerus:multipliatur (quod enim va-  
lent quindecim in ordine singulorum:hoc valent centum qui n  
quaginta in ordine denariorū/quoniā quindecies dent eos faci-  
unt. hoc valent mille quingenti in ordine centeniorum:quo-  
niam quindecies centenī sunt. hoc valent quindecim milia i or-  
dine mileniorum:quoniam quindecies mille sunt )quindena-  
rius ergo numerus:concordia significat duum testamentorum.  
Exo. 20. In illo enim obseruatur sabbatum:quod significat quietem. In  
Isto dominicus dies:qui significat resurrectionem. Sabbatū au-  
tem est dies septimus. dominicus vero post septimum:quid nisi  
Marci. 16. octauus/ idem qui primum habendus est! Ipse enim dicitur etiā  
vna sabbati:vt deinde sit secunda/tertia/quarta/& deinceps vsq; ad septimum sabbatum. A dominico autem vsq; ad dominicū/  
octauus est dies:vbi testamenti noui reuelatio declaratur/quod  
in veteri tanq; sub terrentis promissionibus tegebatur. Septē por-  
ro & octo:quindecim sunt. Tot sunt & cantica que appellantur  
graduum:quoniam totidem fuerunt etiam templi gradus. Dei  
de etiam quinqua genariorū numerus magnū sacramētum p̄r-  
se gerit. Cōstat enim de septimanā septimanarum:addito vno  
tanq; ipso octauo/ad quinqua genariorū numerum terminādum.  
Septes quippe septem/quadragesita nouem faciunt: quibus vn⁹  
additur/ut faciat quinquaginta.Q uis numerus quinquagenari⁹  
vsq; adeo magna significationis est:vt ex domini resurrectione  
tot diebus completis/ ipso quinquagenario die venerit super eos  
qui in Christo fuerāt congregati/spiritus sanctus. Qui spirit⁹ sā-  
ctus in scripturis septenario p̄cipue numero commendatur: si  
ue apud Esaiam/sive in apocalypsi. vbi apertissime septem sp̄ri-  
tus dei perhibentur: propter operationem septenariam vniuersi/  
et usdem sp̄ritus. Quae operatio septenaria: per Esaiā prophe-  
tam ita commemoratur. Requiescat super eum sp̄ritus domini/  
sp̄ritus sapienti⁹ & intellectus/sp̄ritus consilij & fortitudinis/  
sp̄ritus scientiae & pietatis/& sp̄ritus timoris domini. Ipse des-  
bet intelligi timor domini castus: permanens in sæculum sæcu-  
li. Seruilem autem timorem consumata charitas foras mittit/&  
Leui. 23. nos liberos facit ne seruilia opera faciamus:que sabbato prohi-  
bentur. Charitas autem dei diffusa est in cordibus nostris/p̄sp̄i-  
ritum sanctum qui datus est nobis. Hinc quoq; sp̄ritus sanctus  
septenario numero commendatur. Quinquagenari⁹ vero: etiā

In quadraginta & decem dominus dispartitus est. Die quippe Actu. 1.  
quadragesimo post resurrectionem suam ascendit in cœlos: ac  
deinde cōpletis diebus decem misit sp̄ritum sanctum. quadra-  
genario scilicet numero/ temporalem in hoc mūdo cohabitatio-  
nem cōmendans: quoniam quaternarius in quadragesimo nu-  
merus p̄reualet/ quatuor autem partes habet mundus & ann⁹.  
Denario vero addito/velut mercede pro ipleta lege bonis ope Matth. 20,  
ribus reddita: ipsa æternitas figuratur. Hūc quinquagenarium  
triplicum habet centesimus et quinquagesimus numerus: tanq;  
eum multiplicauerit trinitas. Vnde & hac causa nō inconuenie-  
ter intelligimus: istum numerum esse psalmorum. Nā & in illo  
numero piscium qui capti sunt retibus post resurrectionem mis-  
sis/ad centum quinquaginta additū tribus: velut admonitio vi-  
detur facta/in quot partes debeat iste numerus dissipari/ ut ter-  
 habeat quinquagenos. q̄q ille numerus pisci⁹ habeat & aliam  
rationem longe subtiliore & iocundiore: q̄ decē & septem i tri-  
gonū missis/ id est ab vno vsq; ad decē & septē/oibus compu-  
tatis; ad eundem numerum perueniuntur. In decem autem:lex/ i  
septem vero: gratia significatur. quia legem non implet nisi cha-  
ritas dei diffusa in cordibus nostris per sp̄ritum sanctū: qui se-  
ptenario numero significatur. Hæc Augustinus. ¶ Secundo ve-  
ro loco numerus quem elucidamus/ ut pote centesimus quiqua-  
gesimus/nulla habita numeri psalmorū ratione aut considera-  
tione/ ut prius: insinuat vtriusq; nobis testamenti mysteria & sa-  
cramenta. Quod dilucide primum cōprobat Cassiodor⁹ in ex-  
planatione octogesimi noni psalmi/ & eo quidem loco qui de se-  
ptuaginta annis & octoginta mentione facit: ostendens per se-  
ptuagenerū & octogenariū coniunctos (qui simul compleat cē-  
tum quinquaginta) significari vtrūq; legis diuine testamētum/  
cum ait. Sed numerū septuagenerū legi potius decenter apta-  
mus: que sabbatum diem septimū/ obseruandum esse p̄cepit.  
Octogenariorū vero populo Christiano aptissime deputamus:  
qui octauum dñe resurrectionis dominice sancta festiuitate ve-  
neratur/ ut duo testamenta per hunc numerū significasse videa-  
tur. Ipsa sunt enim p̄cepta: in quibus fideles antīx saluberrī  
ma mentis valitudine reguntur. Deniq; beatus Augustinus in  
prædicti psalmi octogesimi noni dilucidatione: eandem assert sē-  
tentiam dicens. Septuaginta & octoginta: sunt centū quinqua-  
ginta. In centum vero & quinquaginta/eadem significatio est:  
que in quindecim. denarius enim in quindecim ductus: consti-  
tuit totum hunc numerū. Insuper & quindenarius ex denomi-  
nacibus septuagenerū & octogenariū simul sumptis: scilicet se-